
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Sexta-feira •  04 de agosto de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2298

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023) ....................................................... 2
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023) ....................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023) ........................................................... 3
EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023) ................................................................ 3
EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023) ................................................................ 4
EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023) ................................................................ 5



Sexta-feira
04 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2298

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1016/2022

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa e Adjudica o PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA CONTEMPLAR AS NECESSIDADES DE
TODOS OS DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA PREFEITURA DE AMÉLIA RODRIGUES-
BA. CONTRATADAS: Lote I - REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA EPP. CNPJ: 03.275.718/0001-89. Valor
do Lote I: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) e Lote II e III – COMERCIAL DONA LIMPEZA
LTDA. CNPJ: 39.750.160/0001-93. Valor do lote II: R$ 215.035,05 (duzentos e quinze mil, trinta e cinco reais e
cinco centavos), Valor do Lote III: R$ 42.994,50 (quarenta e dois reais, novecentos e noventa e quatro reais e
cinquenta centavos). Valor Global dos Lotes I, II e III: R$ 708.029,55 (setecentos e oito mil, vinte e nove reais e
cinquenta e cinco centavos). Amélia Rodrigues - BA, 03 de agosto de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2193/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa e Adjudica o PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PRÉ-MOLDADO (MANILHAS), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS,
HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS
NO TERMO DE REFERÊNCIA. CONTRATADA: CIPEL-CONSTRUÇÕES E INDUSTRIA DE PREMOLDADOS
LTDA. CNPJ/MF: 17.316.653/0001-87. Valor Global: R$ 464.900,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil e
novecentos reais). Amélia Rodrigues -BA, 04 de agosto de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Sexta-feira
04 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2298

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 020-2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico no 020-2023, CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSOS, MEDICAMENTOS, INSTRUMENTOS E
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTINADOS A UTILIZAÇÃO NOS PROCEDIMENTOS REALIZADOS
NAS 7 (SETE) UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODIGUES-BA, a ser realizada
no dia 17 de agosto de 2023, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis no site www.bll.org.br e
www.ameliarodrigues.ba.gov.br Prefeitura Municipal Av. Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia
Rodrigues - Bahia. Maiores informações pelo Tel: (75) 3242-4615/e-mail: licitacao.pmar2021@gmail.com, este
certame ocorrerá através do site www.bll.org.br Amélia Rodrigues – BA, 02 de agosto de 2023. Duciene
Boaventura Guimaraes – Pregoeira

EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023)

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1016/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADAS: Lote I - REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA
EPP. CNPJ: 03.275.718/0001-89. Valor do Lote I: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) e Lote II e
III – COMERCIAL DONA LIMPEZA LTDA. CNPJ: 39.750.160/0001-93. Valor do lote II: R$ 215.035,05 (duzentos
e quinze mil, trinta e cinco reais e cinco centavos), Valor do Lote III: R$ 42.994,50 (quarenta e dois mil reais,
novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS PARA CONTEMPLAR AS NECESSIDADES DE TODOS OS
DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA PREFEITURA DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. Valor
Global dos Lotes I, II e III: R$ 708.029,55 (setecentos e oito mil, vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos).
Período de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 03 de agosto de 2023.

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE



Sexta-feira
04 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2298

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023)

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2193/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº.
Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: CIPEL-CONSTRUÇÕES E INDUSTRIA DE
PREMOLDADOS LTDA. CNPJ/MF: 17.316.653/0001-87. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PRÉ-MOLDADO
(MANILHAS), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA. Valor Global: R$ 464.900,00 (quatrocentos e sessenta e quatro mil e novecentos reais). Período
de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues - BA, 04 de agosto de 2023.

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE



Sexta-feira
04 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2298

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023)

  l PREFEITURWA DE

 

Estado da Bahia

!

Í ; Wu» &.de

W ! RODRIGUES
& ' TEMPO DERECONSTRUIR

   

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Nº 015/2023

PREGÃO, NA FORMA ELETRONICA, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, Nº

015-2023PROCESSO LICITATORIO Nº 0015-2023

MUNICIPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ/MF sob O nº 13.607.213/0001-28, com sede na Av.

Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues — BA, representado pelo Exmo. Sr.

Prefeito João Manuel Bahia Menezes, conforme Art. 3º, inciso IX da Lei 1.421/91

doravante denominada CONTRATANTE, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de

julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei

Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, Decreto Municipal

nº 013, de janeiro de 2021, Decreto Municipal nº 011, de 15 de janeiro de 2021,

Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores e demais

normas regulamentares aplicáveis à espécie,em face da classificação das propostas

apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 015-2023,

consoante consta do Processo Licitatório nº 015- 2023, RESOLVE registrar

preços da empresa CIPEL-CONSTRUCOES E INDUSTRIA DE PREMOLDADOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob o nº 17.316.653/0001-87, com sede na Rua Prof. Lauro

Mendonça, 165 — Progresso, Girau do Ponciano — AL, CEP 57.360—000, Tel.: (82)

3520-1502 — 99936-7700 — Email: cigelconst©gmail.com, através do seu

representante legal, o Sr(ª), José Elias Bezerra Barros, CPF nº 119.594.054—89,

denominada DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO, visando a possível

contratação de empresa especializada, através de Registro de Preços, para

aquisição de materiais pré-moldado (manilhas), para atender às necessidades da

Secretaria de Obras, Habitação e Serviços Públicos, observadas as características e

demais condições dennidas no termo de referência com finalidade de atender as

demandas da Prefeitura e Secretarias do município de Amélia Rodrigues—BA,

independentemente de transcrição, constituindo-se esta Ata em documento

vinculatívo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto registro de preços para possível contratação de empresa

especializada, através de Registro de Preços, para aquisição de materiais pré-moldado

(manilhas), para atender às necessidades da Secretaria de Obras, Habitação e Serviços

Públicos, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência,

conforme especincação prevista em Edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes

desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA — DOS PREÇOS

Os preços registrados terão validade de 12 meses e estão relacionados, conforme

especificações do Termode Referência e quantidades estabelecidas:

 

 

       

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. “%;? VALOR TOTAL

TUBO DE CONCRETO (MANILHfi) CLASSEZPAZ-ABNT

1 NBR 8890 TIPO MACHO E FEMEA DLAMErRo DE UNID 1000
300MM E COMPRIMENTO DE LUDOMM 96,10 96.100,00 4

 



Sexta-feira
04 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2298

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

    

  

Estado da Bahia

&” PREFEliURAMUNiCiªAlDEAMÉliiRODRIGUES

ComissãoPermanenieieliiiaçáo-COPEL

PREFEITUIãA DE

 

  

«fÉ—ais EaàmêM

RODRIGUES

TEMPODERECONSTRUIR

  

TUBO DE CONCRETO (MANILHA) CLASSEzPAZ-ABNT

 

    
 

  

2 NBR 8890 TIPO PONTA E BOLSA DIAMEI'RO DE UNID 1000
400MM E COMPRIMENTO DE 1.000MM 131 20 131100 00

TUBO DE CONCREFO (MANILHA) CLASSE:PA2-ABNT

3 NBR 8890 TIPO PONTA E BOISA DIAMEI'RO DE UNID 1000
SDDMM E COMPRIMENTO DE 1.000MM 237 50 237500 00

TOTAL 464.900,00   
InformOs preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos art. 12, do

Decreto Municipal nº 011 de 15 de janeiro de 2021.

Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço

praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

a) convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação

ao praticado pelo mercado;

b) frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido e cancelar o

registro, sem aplicação de penalidade;

C) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação,

observada a ordem de classificação original do certame.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive

o acréscimo de que trata o & lº do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA

Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA QUARTA - DO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

O órgão gerenciador será pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E

SERVIÇOS PUBLICOS.

Constitui-se participante o seguinte órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

HABITAÇAO E SERVIÇOS PUBLICOS.

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS:

Poderá utilizar—se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da

Administração Municipal de Amélia Rodrigues, que não tenha participado do certame, mediante

prévia anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justincada a vantagem e

respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal nº 011

de 15 de janeiro de 2021.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por

órgão ou entidade, a 50% (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens registrados nesta

ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA QUINTA - Do CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

0 registro do fornecedor será cancelado quando:

a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido

pela Administração, sem justincativa aceitável;



Sexta-feira
04 de agosto  de 2023
Ano IX • Edição Nº 2298

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia

  

f . vdákEZM—à

l: R DRIGUES

TEMPODERECONSTRUIR
  
c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado;

d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº

8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de

caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados

e justificados:

a) Por razões de interesse público;

b) A pedido do fornecedor.

CIÁUSULA SEXTA - DA CONTRATAÇÃO COM os FORNECEDORES

A contratação com o fornecedor registrado observará a classificação segundo a ordem da

última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação que deu origem à presente

ata e será formalizada mediante Instrumento Contratual, conforme disposto no artigo 62 da Lei

nº 8.666/93, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto Municipal nº 011 de 15 de

janeiro de 2021.

O órgão convocará a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, no

prazo de 5 (cinco) dias úteis, efetuar a retirada da Nota de Empenho/assinar o Contrato, sob

pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata

de Registro de Preços.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇõES GERAIS

Integram o Edital, independentemente de transcrição, a Ata de Registro de Preços, o Termo de

Referência e a proposta da empresa.

Nos casos omissos apiicar-se—ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/02, do Decreto

Municipal nº 011/2021, da Lei Complementar nº 123/06, a da Lei Federal nº 8.666/93,

subsidiariamente.

O foro para dirimir questões relativas a presente Ata será o de Amélia Rodrigues-Ba, com

exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Amélia Rodrigues, 09 de % ªê rªg) de 2023.

O (: * )/ , , [ .

MUNIc' Io DE ÉLIA Ro UES — BAHIA

Assinado deforma digital por

JOSE ELIAS BEZERRA JOSE ams BEZERRA

. BARROS:11959405489

BARROS] 1959405489 Dados: 20230804 12:02:03 —03'00'

CIPEL—CONSTRUCOES E INDUSTRIA DE PREMOLDADOS LTDA

DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

   

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023)
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023)
	EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023)
	EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023)
	EXTRATO (ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023)



		2023-08-04T02:33:24-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




